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WYKAZ SKRÓTÓW

AF (atrial fibrillation) – migotanie przedsionków

AFL (atrial flutter) – trzepotanie przedsionków

AIC (arrhythmia-induced cardiomyopathy) – kardiomiopatia indukowana arytmią

AMC (arrhythmia-mediated cardiomyopathy) – kardiomiopatia związana z arytmią

AT (atrial tachycardia) – częstoskurcz przedsionkowy

BiV pacing (biventricular pacing) – stymulacja obukomorowa

CMR (cardiac magnetic resonance) – rezonans magnetyczny serca

CRT (cardiac resynchronization therapy) – terapia resynchronizująca pracę serca

EKG – elektrokardiogram

EQ5D-3L - EuroQol Research Foundation

ESC (European Society of Cardiology) – Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne

HF (heart failure) – niewydolność serca

HRQoL (health-related quality of life) – jakość życia zależna od stanu zdrowia

hsTnT (high sensitive troponin T) – wysoce czuła troponina T

ICD (implantable cardiac defibrillator) – wszczepialny kardiowerter-defibrylator

IQR (interquartile range) – zakres interkwartylowy

LGE (late gadolinium enhancement) – późne wzmocnienie pokontrastowe

LV (left ventricular) – lewa komora

LVEDV (left ventricular end-diastolic volume) – objętość końcowo-rozkurczowa lewej

komory

LVEF (left ventricular ejection fraction) – frakcja wyrzutowa lewej komory

LVESV (left ventricular end-systolic volume) – objętość końcowo-skurczowa lewej komory

MLHFQ - Minnesota Living With Heart Failure Questionnaire

MMP (matrix metalloproteinase) – metaloproteinaza macierzy zewnątrzkomórkowej

MRAT (macro-reentry atrial tachycardia) – częstoskurcze przedsionkowe w mechanizmie

macro-reentry

NP (natriuretic peptides) – peptydy natriuretryczne

NT-proBNP – N-końcowy fragment mózgowego peptydu natriuretycznego

NYHA (New York Heart Association) – Nowojorskie Towarzystwo Kardiologiczne
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PVC (premature ventricular contractions) – przedwczesne skurcze komorowe

RF (radiofrequency) – częstotliwość radiowa

SD (standard deviation) – odchylenie standardowe

SHD (structural heart disease) – strukturalna choroba serca

sST2 (soluble suppression of tumorigenesis-2) – rozpuszczalna forma białka tłumienia

wzrostu guzów

TIMP (tissue inhibitor of matrix metalloproteinase) – tkankowy inhibitor macierzy

metaloproteinazy
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1. WSTĘP

1.1 Tachykardiomopatia u pacjentów ze strukturalną chorobą serca

Pacjenci z przewlekłą niewydolnością serca wykazują poprawę rokowania i jakości

życia (QoL) dzięki wczesnemu rozpoznaniu oraz wdrożeniu odpowiedniego leczenia.

Obejmuje ono zarówno podłoże chorób prowadzących do niewydolności serca (HF) oraz

optymalne, zalecane przez wytyczne Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego,

leczenie niewydolności serca1,2. Przewlekłej niewydolności serca często towarzyszy

arytmia, która wydaje się być ważnym czynnikiem przyczyniającym się do zaostrzenia HF,

zwiększonej śmiertelności, hospitalizacji i zachorowalności, dlatego jeśli tylko jest

to możliwe, powinna być zawsze odpowiednio leczona3–5.

Kardiomiopatia wywołana arytmią (AIC) jest jedną z postaci kardiomiopatii

rozstrzeniowej, która może być częściowo lub całkowicie odwracalna po zastosowaniu

skutecznego leczenia zaburzeń rytmu serca6–8. Zarówno przetrwałe, często nawracające

arytmie nadkomorowe, jak również liczna przedwczesna ekstrasystolia komorowa (PVC)

mogą być przyczyną kardiomiopatii związanej z arytmią7,9. Bardzo ważne jest więc

włączenie AIC do diagnostyki różnicowej u pacjentów z objawami HF i obniżoną frakcją

wyrzucania lewej komory (LVEF), również u osób z wcześniejszym rozpoznaniem

strukturalnej choroby serca (SHD)10.

Choroba strukturalna serca to szeroka grupa nieprawidłowości obejmujących np.

przerost mięśnia sercowego lewej komory, wadę zastawkową, powiększenie wymiarów jam

serca, uszkodzenie niedokrwienne mięśnia sercowego, uszkodzenie mięśnia sercowego np.

w przebiegu leczenia onkologicznego, pozapalne uszkodzenie mięśnia sercowego11,12.

Według definicji uwzględnionej w wytycznych Europejskiego Towarzystwa

Kardiologicznego podstawą rozpoznania jest przezklatkowe badanie echokardiograficzne,

które obecnie jest uznawane za podstawowe narzędzie diagnostyczne u pacjentów

z podejrzeniem wad strukturalnych serca. W szczególnych przypadkach konieczne jest

poszerzenie diagnostyki o inne, bardziej szczegółowe badania obrazowe, takie jak rezonans

magnetyczny serca lub tomografia komputerowa serca1,12.

Możemy wyróżnić dwa rodzaje kardiomiopatii wywołanej arytmią. Typ I, czyli

klasyczna postać tachykardiomiopatii rozpoznawany jest, gdy arytmia jest jedyną przyczyną

niewydolności serca, a skuteczne jej leczenie prowadzi do całkowitej regeneracji mięśnia
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sercowego13. Typ II AIC znany jest jako kardiomiopatia zależna od arytmii (AMC -

arrhythmia mediated cardiomyopathy) i występuje u pacjentów z wcześniej rozpoznaną

strukturalną chorobą serca6,7. W tej grupie pacjentów pojawienie się przetrwałej arytmii

prowadzi do pogorszenia już wcześniej upośledzonej funkcji skurczowej lewej komory (LV)

i nasilenia objawów HF14,15.

Aby rozpoznać klasyczną postać kardiomiopatii związanej z arytmią, należy przede

wszystkim wykluczyć inne potencjalne przyczyny niewydolności serca (m.in. chorobę

wieńcową, źle kontrolowane nadciśnienie tętnicze, istotne wady zastawkowe) oraz po

eliminacji arytmii uzyskać istotną poprawę lub ustąpienie objawów klinicznych

niewydolności serca wraz z normalizacją wskaźników biochemicznych

i echokardiograficznych.

Natomiast obecnie mamy do czynienia z coraz większą grupą pacjentów

ze strukturalną chorobą serca, u których dołączająca się przetrwała arytmia powoduje

znaczne nasilenie objawów przewlekłej niewydolności serca (AMC). Wyżej wspomniana

grupa pacjentów nie spełnia klasycznej definicji AIC, ale bez wątpienia odnosi korzyści

z leczenia przyczynowego zaburzeń rytmu serca. W związku z tym zasadnym wydaje się

poszukiwanie nowych narzędzi diagnostycznych (m.in. biomarkerów) służących do

identyfikacji tej grupy chorych.

Pacjenci ze strukturalnie zdrowym sercem po skutecznym zabiegu ablacji podłoża

arytmii podają ustąpienie objawów niewydolności serca i obserwuje się u nich normalizację

frakcji wyrzucania lewej komory już w okresie od trzech do sześciu miesięcy od zabiegu.

W przypadku pacjentów ze strukturalną chorobą serca samo usunięcie arytmii prowadzi do

poprawy klinicznej mierzonej klasą czynnościową NYHA oraz do poprawy frakcji

wyrzucania lewej komory, nie dochodzi jednak do pełnej normalizacji powyższych

parametrów7,16. Postawienie rozpoznania AIC w strukturalnie zdrowym sercu jest relatywnie

proste, natomiast trudność może sprawić ocena komponenty arytmicznej HF przy obecności

choroby strukturalnej serca.

Należy również zwrócić uwagę, że w wybranych przypadkach skuteczny zabieg

ablacji przetrwałej arytmii pozwala na poprawę funkcji lewej komory serca do poziomu

pozwalającego odroczyć lub uniknąć wszczepienia układu ICD w ramach profilaktyki
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pierwotnej nagłej śmierci sercowej lub umożliwia prawidłowe funkcjonowanie układu

resynchronizującego pracę serca (CRT)7,17.

W kolejnych podrozdziałach (1.2 - 1.4) zostały omówione zagadnienia związane

z epidemiologią, patofizjologią oraz diagnostyką AIC. W podrozdziałach 1.5 - 1.7

przedstawiono najczęstsze arytmie prowadzące do AIC. Zagadnienia związane

z oceną jakości życia zależnej od stanu zdrowia (HRQoL) omówiono w podrozdziale 1.8,

ze szczególnym uwzględnieniem zwalidowanych skal służących do jej oceny. Następnie

podano parametry echokardiograficzne (podrozdział 1.9) oraz biomarkery niewydolności

serca (podrozdział 1.10). Aktualne zalecenia oraz wskazania do zabiegów ablacji

przezcewnikowej przedstawiono w podrozdziałach 1.11. oraz 1.12.

1.2 Epidemiologia tachykardiomiopatii

Częstość występowania kardiomiopatii związanej z arytmią nie jest precyzyjnie

określona18,19. Co więcej, częstość występowania AIC różni się w zależności

od wyzwalającej ją arytmii6,9. Wiadomo jednak, że w wielu przypadkach nie jest

rozpoznawana, szczególnie wśród pacjentów z obecną strukturalną chorobą serca

(tachykardiomiopatia typu II), u których dołączająca się arytmia wpływa na zaostrzenie

objawów niewydolności serca i nie jest wtórna do progresji choroby podstawowej. Według

dostępnej literatury częstość występowania tego typu kardiomiopatii wśród pacjentów

z częstoskurczami przedsionkowymi wynosi 8-28% badanej populacji, w grupie

z przetrwałym trzepotaniem przedsionków sięga 25%9,20, natomiast wśród pacjentów

z przedwczesnymi skurczami dodatkowymi wynosi 10-34%6,7,21,22. Nawrotne częstoskurcze

nadkomorowe rzadko są przyczyną kardiomiopatii związanej z arytmią z uwagi

na napadowy charakter. Częstość występowania AMC wśród pacjentów z przewlekłą

niewydolnością serca i przetrwałym migotaniem przedsionków jest wysoka i waha się

w zakresie od 10 do 50%6,23,24.

1.3. Patofizjologia i mechanizmy tachykardiomiopatii

Dokładny mechanizm odpowiadający powstawaniu kardiomiopatii związanej

z arytmią nie jest do końca poznany. Kluczowym wydaje się udział stresu oksydacyjnego,

zaburzeń w gospodarce wapniowej na poziomie komórkowym oraz zaburzeń
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w metabolizmie energetycznym kardiomiocytów6,7,9,25,26. Tachykardiomiopatia oraz zmiany

zachodzące w mięśniu sercowym na poziomie komórkowym i pozakomórkowym zostały

dokładnie przebadane na modelach zwierzęcych, gdzie w powtarzalny sposób wykazano

związek pomiędzy długotrwałą, szybką stymulacją serca a objawami niewydolności serca27–

29.

Dzięki temu wyróżnia się trzy fazy rozwoju kardiomiopatii związanej z arytmią, które

płynnie przechodzą w kolejne wraz z czasem trwania arytmii. Początkowa faza rozwoju AIC

to faza kompensacji pojawiająca się w ciągu pierwszych dni. Dochodzi do poszerzenia

wymiarów lewej komory oraz nieznacznego spadku frakcji wyrzucania lewej komory. Jest

to najczęściej bezobjawowa faza tachykardiomiopatii, a rzut serca i systemowe ciśnienie

perfuzyjne zostają zachowane. Równocześnie dochodzi do aktywacji neurohormonalnej

proporcjonalnej do czasu trwania arytmii, która objawia się pobudzeniem układu

adrenergicznego, aktywacją osi renina-angiotensyna-aldosteron oraz podwyższonymi

stężeniami peptydów natriuretrycznych.

W przypadku braku usunięcia czynnika wyzwalającego w dalszym etapie dochodzi do

fazy dysfunkcji lewej komory - zazwyczaj między pierwszym a trzecim tygodniem. Objawia

się ona dalszym powiększaniem wymiarów lewej komory, spadku LVEF, podwyższeniem

wartości ośrodkowego ciśnienia żylnego, ciśnienia zaklinowania w tętnicy płucnej oraz

wzrostem oporu naczyniowego. Na tym etapie rozwoju tachykardiomiopatii zaczynają się

pojawiać objawy związane z niewydolnością serca. Na poziomie komórkowym głównym

mechanizmem prowadzącym do rozwoju kardiomiopatii jest zaburzona gospodarka

wapniowa, której zmiany prowadzą do zaburzenia skurczowej funkcji kardiomiocytów oraz

podatności inotropowej mięśnia sercowego30.

Wraz z czasem trwania kardiomiopatii dochodzi do zaburzeń w zakresie skracania oraz

tempa relaksacji pojedynczych kardiomiocytów31,32. W związku z tym poszerzenie

wymiarów lewej komory jest przede wszystkim związane z zaburzeniami relaksacji oraz

wydłużeniem pojedynczych kardiomiocytów związanych z zakłóconą gospodarką

wapniową, wtórną do występującej przewlekle arytmii.

Istotną rolę w patomechanizmie kardiomiopatii związanej z arytmią pełnią też zmiany


[…]


of HF symptoms associated with arrhythmia negatively influence HRQoL. Elimination

of arrhythmia in patients with SHD can also lead to symptoms improvement measured

in New York Heart Association (NYHA) functional classification and to the increase of left

ventricular ejection fraction (LVEF). The structural heart disease (SHD) is defined as any

structural abnormalities found in imaging studies i.e. echocardiography or cardiovascular

magnetic resonance (CMR).

The HRQoL is an important factor influencing daily functioning of patients with

chronic HF. Patient care, an effective treatment of potential reversible causes of HF

exacerbation significantly affect daily activity of the patient in society. Many studies have

shown improvement of the HRQoL in patients undergoing invasive procedures, while there
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are limited data on the effects of ablation procedures in patients with structural heart disease

whose conservative treatment has been ineffective.

2. Aim of the study

The main aims of the study were to evaluate the impact of catheter ablation of

persistent arrhythmia on HRQoL, biochemical and clinical parameters of HF in patients with

SHD and AMC.

3. Material and methods

The study group comprised consecutive patients with HF symptoms referred for

arrhythmia ablation in the II Department of Heart Arrhythmia in the National Institute of

Cardiology between October 2018 and July 2020. Patients were on optimal medical

treatment of HF. Before ablation procedure all patients were stratified according to the

NYHA functional classification and underwent a clinical assessment that included: a detailed

medical history, which excluded secondary causes of arrhythmia exacerbation and confirmed

ineffectiveness of drug therapy, 12-lead electrocardiogram (ECG), chest radiography, TTE,

24-hour baseline ECG Holter monitoring. HRQoL was analyzed using generic EuroQol

Research Foundation EQ-5D-3L score and a questionnaire specific for HF Minnesota Living

With Heart Failure Questionnaire (MLHFQ). Ablation procedures were performed by

experienced physicians certified either by European Heart Rhythm Association (EHRA) or

Heart Rhythm Section of the Polish Society of Cardiology. Indications for ablation

procedure were persistent supraventricular arrhythmia or ventricular arrhythmia with PVC

burden of minimum 10%/day, with symptoms of HF and clinical suspicion of arrhythmic

component of HF worsening.

Follow-up

Patients were followed in out-patient clinic. Follow-up visits were scheduled 3 and 6

months after the ablation. Patients were asked to complete HRQoL questionnaires after 3

and 6 months. Transthoracic echocardiography, 24-hour ECG Holter were repeated after 6

months. Blood samples for biomarkers analysis were taken after 6 months after ablation

procedure. During follow-up visits clinical symptoms, 12 lead ECG, and 24-hour Holter
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monitoring, interrogation of implantable cardiac devices if feasible were assessed.

Successful ablation of ventricular arrhythmias was defined as the reduction of PVC burden

by minimum of 80%. Successful ablation of supraventricular arrhythmias was defined as the

lack of sustained arrhythmia or episodes lasting longer than 30 s in 24 hours ECG Holter

monitoring or device interrogation.

4. Results

40 consecutive patients who met inclusion criteria were prospectively enrolled.

Finally 35 patients finished 6 months follow-up period and were included in the final analysis.

A mid-term success rate of catheter ablation was 86 % (30 out of 35 procedures).

4.1. Health-related quality of life

A significant improvement vs baseline was observed after three and six months both

in EQ-5D-3L and MLHFQ (p<0.001 in all variables). There was no relevant differences

between measured values at 3 and 6 months. Patients who underwent successful catheter

ablation had a significant improvement in HRQoL: MLHFQ (median (Q1;Q3): -24 (-36;-

12), p<0.001), EQ5D-3L Score (mean (±SD): 21.8 ± 16.8), p<0.001); EQ5D-3L index

(median (Q1;Q3): 0.09 (0.05;0.18), p<0.001). At 6 months, 32 out of 35 (91%) patients

reported improvement of ≥ 5 points on MLHFQ. There was also some HRQoL improvement

in the failed ablation cohort but it was less pronounced.

4.2. Echocardiography

In patients after successful ablation procedure there was increase in left ventricular

ejection fraction (LVEF) by (mean (± SD)): 9.8 % ± 5.9 % (p<0.001). Four patients (11.4 %

of patients, three with persistent AF and one with typical atrial flutter) improved their LVEF

above 35%. Those patients did not meet the criteria for implantable cardioverter-defibrillator

(ICD) in the primary prevention of sudden cardiac death (SCD) anymore.

4.3. Clinical function and biomarkers of heart failure

Successful ablation procedure lead to relevant decrease in overload and injury

biomarkers: NT-proBNP (median (Q1;Q3): -414pg/ml (-1397;-318), p<0.001), hsTnT

(median (Q1;Q3): -2.27ng/ml (-8.52;0.55), p<0.001), but not in fibrosis biomarkers (median
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(Q1;Q3), sST2: 2.20ng/ml (-5.4;4.3), p=0.741, MMP-9: 34ng/ml (-376;283), p=0.881,

TIMP-1: 11.1ng/ml; (-17.1;31.9), p=0.215). In patients after successful ablation procedure

there was significant in clinical outcomes measured in NYHA functional class. In 25 patients

(83,3%) there was increase by minimum one functional class. No improvements in the

NYHA functional class were seen in all 5 patients who underwent unsuccessful catheter

ablation.

5. Conclusions

The main findings were:

1) Early and sustained improvement in HRQoL during 6-month follow-up in patients after

catheter ablation,

2) Relevant decrease in NT-proBNP and hsTnT, but no change in fibrosis biomarkers’ levels,

3) Successful ablation procedure lead to significant improvement in LVEF. Relevant

improvement in clinical parameters measured in NYHA functional class was also

observed.
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11. SPIS RYCIN

Rycina 1. Patofizjologia rozwoju tachykardiomiopatii.

Rycina 2. Krioablacja balonowa u pacjenta z wszczepionym układem resynchronizującym

pracę serca z funkcją kardiowertera-defibrylatora (CRT-D). Źródło własne.

Rycina 3. Mapa aktywacyjna lewostronnego atypowego trzepotania przedsionków.

Czerwone kropki – aplikacje RF od pierścienia zastawki mitralnej do prawej górnej żyły

płucnej. Źródło własne.

Rycina 4. Schemat badania.

Rycina 5. Proces rekrutacji pacjentów do badania.

Rycina 6. Rozkład arytmii w zależności od częstości występowania.

Rycina 7. HRQoL – Poprawa po skutecznym zabiegu ablacji. MLHFQ dla indywidualnych

pacjentów (czarne linie). Czerwoną linia wyznaczono medianę. Wyższy wynik oznacza

gorszą jakość życia.

Rycina 8. HRQoL – Poprawa po skutecznym zabiegu ablacji. EQ-5D-3L VAS dla

indywidualnych pacjentów (czarne linie). Czerwona linia wyznacza wartości średnie.

Wyższy wynik oznacza lepszą jakość życia.

Rycina 9. Ocena HRQoL u pacjentów poddanych skutecznemu zabiegowi ablacji.

Rycina 10. Ocena biomarkerów niewydolności serca u pacjentów po skutecznym zabiegu

ablacji przezcewnikowej.

Rycina 11. Ocena klasy czynnościowej według NYHA w ciągu sześciomiesięcznej

obserwacji. Cała grupa.
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12. SPIS TABEL

Tabela 1. Postępowanie w kardiomiopatii związanej z arytmią

Tabela 2. Charakterystyka grupy badanej.

Tabela 3. HRQoL. Wyniki uzyskane z badań kwestionariuszami : generycznym EQ-5D-3L

oraz specyficznym dla niewydolności serca. Ocena jakości życia podczas wizyty

otwierającej (0 m) oraz po trzech (3 m) i sześciu (6 m) miesiącach od zabiegu ablacji. Cała

grupa.

Tabela 4. HRQoL. Wyniki uzyskane z badań kwestionariuszami : generycznym EQ-5D-3L

oraz specyficznym MLHFQ dla niewydolności serca. Ocena jakości życia podczas wizyty

otwierającej (0 m) oraz po trzech (3 m) i sześciu (6 m) miesiącach od zabiegu ablacji. Grupa

po skutecznym zabiegu ablacji, n=30.

Tabela 5. Wyniki parametrów echokardiograficznych. Cała grupa.

Tabela 6. Wyniki parametrów echokardiograficznych. Grupa po skutecznym zabiegu

ablacji.

Tabela 7. Podsumowanie biomarkerów podczas sześciomiesięcznej obserwacji. Cała grupa.

Tabela 8. Podsumowanie wskaźników klinicznych (klasa czynnościowa NYHA) podczas

sześciomiesięcznej obserwacji. Cała grupa.

Tabela 9. Podsumowanie biomarkerów podczas sześciomiesięcznej obserwacji. Grupa

pacjentów po skutecznym zabiegu ablacji.

Tabela 10. Podsumowanie wskaźników klinicznych (klasa czynnościowa NYHA) podczas

sześciomiesięcznej obserwacji. Grupa pacjentów po skutecznym zabiegu ablacji.