Recenzja pracy doktorskiej lekarza medycyny Piotra Gardziejczyka

„Tachykardiomiopatia u pacjentów ze strukturalną chorobą serca – wpływ zabiegu ablacji przezcewnikowej na jakość życia, parametry kliniczne i biochemiczne”

Promotor pracy: dr hab. med. Aleksander Maciąg

W związku ze starzeniem się populacji częstość występowania niewydolności serca (HF) stale wzrasta i jest ona aktualnie jednym z najważniejszych i najczęstszych schorzeń kardiologicznych. Arytmie bardzo często współlistnieją u pacjentów z HF. Mogą one być pierwotną przyczyną HF i wówczas stanowią jednostkę chorobową nazwaną kardiomiopatią tachyarytmiczną. Wg Wytycznych Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego (ESC) dotyczących diagnostyki i leczenia chorych z częstoskurczem nadkomorowym z 2019 r. kardiomiopatia tachyarytmiczna (kardiomiopatia indukowana arytmia) definiowana jest jako odwracalna przyczyna zaburzonej funkcji lewej komory z powodu przetrwałego częstoskurczu lub bardzo częstych pobudzeń dodatkowych, która może prowadzić do rozwoju niewydolności serca i śmierci. Podstawą rozpoznania jest wykluczenie innych przyczyn dysfunkcji lewej komory oraz badania obrazowe i wywiad obecności przetrwałych lub często nawracających częstoskurczów lub licznych pobudzeń dodatkowych. Po wyeliminowaniu arytmii obserwuje się poprawę frakcji wyrzutowej lewej komory (LVEF), która w kardiomiopatii tachyarytmicznej wynosi często $< 30\%$, wymiar późnorozkurczowy lewej komory wynosi zwykle < 65 mm, a późnoskurczowy < 50 mm. Większe objętości sugerują, że zasadniczą chorobą jest kardiomiopatia rozstrzeniowa, choć w ostatnich latach często obserwuje się nakładanie schorzeń i wyodrębniono typ II kardiomiopatii wywołanej arytmia, która występuje

u pacjentów z wcześniej rozpoznaną strukturalną chorobą serca i prowadzi do pogorszenia już wcześniej obniżonej LVEF oraz do nasilenia objawów HF. Na wyodrębnienie typu II wpływ miał rozwój coraz bardziej skutecznych metod leczenia zabiegowego arytmii tj. przecewnikowej ablacji i obserwowane korzyści z takiego leczenia zabiegowego u chorych z HF i współistniejącą arytmia. Doktorant podjął się oceny wpływu ablacji przecewnikowej na jakość życia oraz wskaźniki biochemiczne i kliniczne u pacjentów ze strukturalną chorobą serca z komponentą tachykardiomiopatii. Taka tematyka wpisuje się w nurt aktualnych badań nad skutecznością zabiegów ablacji u chorych z arytmiami i niewydolnością serca. Wybór tematyki pracy i określenie jej celów są trafne i aktualne ze względu na rosnącą liczbę pacjentów z HF i współistniejącymi arytmiami oraz coraz szersze zastosowanie zabiegowego leczenia arytmii, czyli ablacji przezskórnej arytmii.

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska liczy 98 stron, w tym 10 tabel, 11 rycin i 125 pozycji piśmiennictwa. Układ pracy jest typowy dla rozpraw doktorskich.

W rozdziale Wstęp Autor bardzo obszernie omawia epidemiologię, patomechanizmy, diagnostykę tachykardiomiopatii oraz arytmie prowadzące do rozwoju tego schorzenia, a także metody oceny jakości życia u pacjentów z chorobami kardiologicznymi. Autor omawia tu również, co zasadne znaczenie przecewnikowej ablacji w leczeniu tachykardiomiopatii. Wstęp wydaje się, jednakże aż nadto obszerny i momentami nieco odbiegający od tematu rozprawy doktorskiej. Brak w nim m.in. odniesień do Wytycznych ESC dotyczących wskazań do leczenia zabiegowego różnych rodzajów arytmii u pacjentów z HF. Dobrym uzupełnieniem Wstępu byłoby dodatkowo uzasadnienie wyboru tematu przez Doktoranta.

Cele pracy tj. 1) ocena wpływu ablacji przecewnikowej na jakość życia u pacjentów ze strukturalną chorobą serca z komponentą tachykardiomiopatii oraz 2) ocena wpływu ablacji przecewnikowej zaburzeń rytmu serca na wskaźniki biochemiczne oraz kliniczne u pacjentów ze strukturalną chorobą serca z komponentą tachykardiomiopatii, a także hipoteza badawcza

sformułowane są w sposób jasny i poprawny i wpisują się w aktualne kierunki badawcze dotyczące HF, współistniejących arytmii w znacznej grupie pacjentów z HF, a także rosnącego znaczenia ablacji podłoża arytmii u chorych ze strukturalnymi chorobami serca.

Do realizacji postawionych celów Doktorant przebadął kolejnych pacjentów z rozpoznaniem strukturalnej choroby serca oraz objawami niewydolności serca z podejrzeniem istotnej komponenty tachykardiomiopatii, którzy byli kierowani na ablację przezcewnikową przetrwałej arytmii w ramach jednośrodkowego, prospektywnego badania przeprowadzonego w Narodowym Instytucie Kardiologii w Warszawie. Okres obserwacji wynosił 6 miesięcy. Analizowano skuteczność ablacji, wpływ zabiegu ablacji na parametry echokardiograficzne, klasę czynnościową NYHA, biomarkery niewydolności serca takie jak: NT-proBNP, TnT, CK-MB, sST-2, TIMP-1 i MMP-9, a także na jakość życia ocenianą za pomocą dwóch kwestionariuszy: EQ-5D-3L oraz MLHFQ. Zaletą pracy jest wiele ocenianych parametrów po zabiegu ablacji co pozwoliło na wnikliwą ocenę wpływu ablacji na jakość życia, parametry kliniczne oraz biochemiczne. Sformułowanie: „podejrzenie istotnej komponenty tachykardiomiopatii” wydaje się mało precyzyjne i niesie ryzyko wyboru niejednorodnej grupy badanej, podobnie jak sformułowanie zawarte w kryteriach włączenia do badania: „wcześniej zdiagnozowana strukturalna choroba serca, definiowana jako jakikolwiek nieprawidłowości strukturalne w echokardiografii przezklatkowej (TTE) lub w badaniu rezonansu magnetycznego serca (np. kardiomiopatia niedokrwienna lub nieniedokrwienna, przebyta skuteczna interwencja zastawkowa, przebyte zapalenie mięśnia sercowego)”. Jakikolwiek, to znaczy jakie?

W analizie statystycznej prawidłowo dobrano test statystyczne i jest ona wielokierunkowa.

Wyniki Autor przedstawił czytelnie i skrupulatnie posiłkując się 9 tabelami i 7 rycinami. Grupę badaną stanowiło 35 pacjentów, w średnim wieku 65.9 ± 8.7 lat, 80% badanych stanowili

mężczyźni. Najczęstszą przyczyną kardiomiopatii arytmicznej typu II w badanej populacji było przetrwałe migotanie przedsionków (AF, 13 pacjentów, 37,1%), a następnie: przetrwały częstoskurcz przedsionkowy w mechanizmie macro-reentry (8 pacjentów, 22,9%), skurcze dodatkowe komorowe (PVC, 8 pacjentów, 22,9%) i przetrwałe typowe trzepotanie przedsionków (6 pacjentów, 17,1%). Zabieg ablacji był skuteczny u 30 pacjentów, nieskuteczne zabiegi ablacji dotyczyły 3 pacjentów z PVC oraz 2 chorych z AF, a zatem skuteczność zabiegów ablacji w przypadku przetrwałego AF wynosiła niemal 85%, a w przypadku niektórych innych arytmii 100%.

Niewątpliwym ograniczeniem badania jest mała grupa badana - 35 pacjentów, a także krótki okres obserwacji (6 miesięcy). Zapewne cennym uzupełnieniem pracy byłby roczny lub nawet dłuższy okres obserwacji. W zakresie charakterystyki podstawowej grupy badanej uwagę zwraca etiologia wyjściowa niewydolności serca – 63% chorych miało nie-ischemiczną przyczynę HF i warto byłoby sprecyzować tę podgrupę chorych tj. jaki odsetek pacjentów stanowili chorzy z wadami zastawkowymi, jaką grupę pacjenci z etiologią pozapalną bądź pierwotną rozstrzeniową kardiomiopatią.

Analizowana przez Doktoranta jakość życia pacjentów oceniana zarówno jednym jak i drugim testem poprawiła się już po 3 miesiącach po zabiegu ablacji i poprawa ta utrzymywała się 6 miesięcy po ablacji. Mimo, małej populacji badanej szkoda, że nie podano charakterystyki pacjentów, u których obserwowano poprawę jakości życia oraz chorych, u których tej poprawy nie stwierdzono oraz nie przeanalizowano niezależnych czynników związanych w poprawą jakości życia w badanej populacji pacjentów z tachykardiomiopatią i strukturalną chorobą serca poddawanych ablacji arytmii.

Skuteczny zabieg ablacji w istotny sposób wpływał na parametry echokardiograficzne w zakresie poprawy LVEF. Nie obserwowano natomiast istotnej redukcji wymiarów lewej komory, ale w badanej populacji wymiary końcowoskurczowy i końcoworozkurczowy nie były

bardzo powiększone, co mogło mieć wpływ na brak istotnej statystycznie poprawy w zakresie tych parametrów po zabiegu ablacji. U pacjentów, u których zabieg był nieskuteczny nie stwierdzono znamiennej statystycznie poprawy w zakresie LVEF. Średnia frakcja wyrzutowa lewej komory w całej badanej populacji wynosiła 37.4 ± 9.1 % i jak podaje Doktorant poprawiła się u 4 pacjentów w takim stopniu, że nie kwalifikowali się oni do implantacji ICD, a zatem poprawiła się do wartości powyżej 35%. Wyjściowa wartość LVEF wskazuje, że w grupie badanej byli pacjenci z obniżoną (HF_rEF) oraz łagodnie obniżoną LVEF (HF_mrEF). W przypadku analizowania małej grupy badanej jak w omawianej rozprawie doktorskiej warto byłoby dodać informacje o tym jaki odsetek pacjentów stanowili chorzy z LVEF $\leq 35\%$, 36-40% oraz $> 40\%$.

W badanej populacji Doktorant wykazał również istotną redukcję poziomu NT-proBNP po skutecznym zabiegu ablacji przezcewnikowej, a także poprawę w zakresie klasy czynnościowej NYHA 6 miesięcy po zabiegu.

Niewątpliwie cennym uzupełnieniem badania byłoby porównanie jakości życia oraz badanych parametrów biochemicznych i klinicznych z grupą kontrolną, czyli grupą chorych z strukturalną chorobą serca i tachykardiomiopatią, którzy nie byli poddawani zabiegowi ablacji, ale leczeni byli farmakologicznie antyarytmicznie.

Drobne uwagi edytorskie dotyczące Wyników:

- w Tabeli 3 wkraść się błąd: ostatnia kolumna to raczej porównanie 6m vs 3m zamiast 6m vs 0m,
- niezgodność między Tabelą 4 a Ryciną 9 w wartościach p,
- brak wykazu skrótów pod Tabelami,
- w tekście dotyczącym klasy czynnościowej NYHA Doktorant podaje informację o istotnej statystycznie poprawie w zakresie klasy NYHA ($p < 0,001$), nie ma natomiast informacji o wartościach p w Tabeli 8 i 10.

Na podstawie otrzymanych wyników Doktorant wysnuł wnioski: 1) wyraźna i istotna poprawa w zakresie jakości życia u pacjentów ze strukturalną chorobą serca i komponentą arytmiczną występuje już po trzech miesiącach od skutecznego zabiegu ablacji i utrzymuje się w okresie obserwacji; 2) znaczący spadek poziomu biomarkerów przeciążenia i uszkodzenia mięśnia sercowego, przy jednoczesnym braku istotnych zmian w poziomach biomarkerów włóknienia obserwowany jest po ablacji przezcewnikowej; 3) obecna jest znacząca poprawa kliniczna i echokardiograficzna po skutecznej ablacji cewnikowej w badanej grupie pacjentów. Przedstawione wnioski korelują z celami pracy, są wyciągnięte poprawnie i odnoszą się prawidłowo do postawionych we wstępie pracy celów.

W Dyskusji Doktorant odnosi się do uzyskanych wyników w świetle dotychczas publikowanych danych. Dyskusja świadczy o znajomości zagadnienia. Autor omawia wcześniej publikowane dane, wiele jednak zawartych jest w Dyskusji informacji ogólnych, które sprawiają wrażenie ciągu dalszego obszernego Wstępu. Zbyt mało zawartych jest w Dyskusji merytorycznych odniesień do dotychczasowej literatury i przedyskutowania otrzymanych wyników. Warto byłoby przedyskutować wyniki w odniesieniu do znaczenia ablacji i wpływu na parametry biochemiczne i kliniczne u pacjentów z różnymi rodzajami arytmii, a także odnieść się do aktualnych wytycznych Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego.

Ocena jakości życia u pacjentów z strukturalną chorobą serca i tachykardiomiopatią, a także określenie wpływu ablacji wśród tych chorych na jakość życia, parametry biochemiczne i kliniczne wydaje się niełatwym zadaniem, Doktorant miał zatem nieproste zadanie podejmując się takiej analizy. Przedstawiona rozprawa doktorska wskazuje, że Autor wykazał dobre przygotowanie merytoryczne i znajomość zagadnienia. Praca jest cennym opracowaniem wnoszącym dodatkowe informacje dla praktyki klinicznej i dowodzi, że Doktorant dobrze radzi sobie z opracowaniem i interpretacją wyników otrzymanych w badaniu naukowym.

Podsumowując, należy stwierdzić, że praca doktorska lek. Piotra Gardziejczyka pt. „Tachykardiomiopatia u pacjentów ze strukturalną chorobą serca – wpływ zabiegu ablacji przezcewnikowej na jakość życia, parametry kliniczne i biochemiczne” jest wartościowym opracowaniem dotyczącym wpływu ablacji na jakość życia, wskaźniki biochemiczne i kliniczne u pacjentów ze strukturalną chorobą serca z komponentą tachykardiomiopatii.

Przedstawiona mi do recenzji praca spełnia wszystkie wymagania stawiane pracom doktorskim. W związku z tym wnioskuję do Wysokiej Rady o dopuszczenie lek. Piotra Gardziejczyka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Zabrze, dn. 12.01.2023 r.

2372241 dr hab. n. med.
Ewa Jędrzejczyk-Patej
kardiolog

Jędrzejczyk-Patej Ewa

dr hab. med. Ewa Jędrzejczyk-Patej
Oddział Kliniczny Kardiologii
Katedry Kardiologii, Wrodzonych
Wad Serca i Elektroterapii
Śląskie Centrum Chorób Serca w
Zabrze